
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 5

Vigência: 04/12/2012 a 03/12/2013
Pregão Eletrônico: 25/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: EQUINOCIO HOSPITALAR LTDA
Endereço: R S José, 1710
CEP. 68900-110 - Macapá/APTelefone: 9632231040
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481446

Ato: Port. 019/2013, de 23/01/2013.
Término Vínculo: 22/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / BILLY CUNHA DA SILVA (Agente de Artes Práticas) 
/ Matrícula: 5891595-1.<br
Ordenador: Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira

LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481495

P O R T A R I A  Nº.  010/2013 - GEAPE/HEMOPA, 
18 DE JANEIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), João 
de Souza Maia, Cargo: Tecnica de Hemoterapia, matrícula 
nº 2019299/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 16 de novembro de 
2012 a 06 de dezembro de 2012. Laudo nº 924/12.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 18 de janeiro de 2013.
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em Exercício / Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº.  014/2013 - GEAPE/HEMOPA, 
18 DE JANEIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Eliana 
da Silva Lopes, Cargo: Tecnica de Enfermagem, matrícula 
nº 57204217/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 26 de novembro de 
2012 a 24 de janeiro de 2013. Laudo nº 22591.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 18 de janeiro de 2013.
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em Exercício / Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  016/2013 - GEAPE/HEMOPA, 21 DE 

JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Elza 
Alves Verissimo, Cargo: Odontologa, matrícula nº 105708/1, 
lotado (a) na Gerencia de Hematologia Clinica, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 09 de janeiro de 2013 a 31 de janeiro de 2013. Laudo 
nº 136125A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 21 de janeiro de 2013.
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em Exercício / Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  017/2013 - GEAPE/HEMOPA, 21 DE 

JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Carmen Priscila Ferreira Farias, Cargo: Tecnico em Patologia 
Clinica, matrícula nº 54196858/1, lotado (a) na Coordenação 
do Hemocentro Regional de Maraba, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 de 
dezembro de 2012 a 22 de fevereiro de 2013. Laudo nº 7000-13.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 21 de janeiro de 2013.
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em Exercício / Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº.  018/2013 - GEAPE/HEMOPA, 22 DE 
JANEIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I –     Conceder Licença Falecimento, ao(a) servidor(a) 
Ana Cleide Coutinho da Silva, Cargo: Tecnica em Patologia 
Clinica, matrícula n º 5361567/2, lotada na Gerencia de 
Imunologia Eritrocitaria, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, no período de 10 a 17 de 
janeiro de 2013, Art. 72, III da lei 5.810/94, certidão de óbito nº 
067595 01 55 2013 4 00303 098 0128231 42.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de janeiro de 2013.
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em Exercício da Fundação HEMOPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481813
P O R T A R I A  Nº.  008/2013 - GEAPE/HEMOPA, 

15 DE JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Erika Vanessa Oliveira Jorge, Cargo: Tecnico em Patologia 
Clinica, matrícula nº 54194883/1, lotado (a) na Gerencia de 
Imunogenetica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 17 de dezembro de 
2012 a 21 de dezembro de 2012. Laudo nº 135593A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 15 de janeiro de 2013.
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em Exercício - Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481552

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/01/2013
Valor: 5,024.00
Vigência: 21/01/2013 a 20/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo em aproximadamente 25% sobre o valor 
atualizado do Contrato e prorrogação de vigência.
Contrato: 18
Exercício: 2012
Contratado: REDENTOR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Gonçalves Ferreira, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 66
CEP. 66113-220 - Belém/PA
Email: ra.redentor@yahoo.com.br
Telefone: 9130398887 Fax: 9130398851
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 481597

Contrato: 4
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais de órteses e próteses (OPMEs) 
utilizadas nos procedimentos em paciente do SUS.
Valor Total: 11,064.00
Data Assinatura: 20/01/2013
Vigência: 21/01/2013 a 20/02/2013
Dispensa: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Travessa Enéas Pinheiro, 2556
CEP. 66095-100 - Belém/PAEmail: norte@exatadistribuidora.
com.br, ribeiro@exatanorte.com.br
Telefone: 9132771103 Fax: 9132773367
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Publicação do Contrato nº. 008/2013 - Inexigibilidade nº. 003/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481650
Contrato: 008
Exercício: 2013
Inexigibilidade: 3/2013
Data da Assinatura: 21/01/2013
Valor: 13,130.27
Objeto: Realização do Curso de Habilitação para Enfermeiros em 
Cateter Central de Inserção Periférica (PICC).
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso VI, da Lei 
nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131262880000    339036              0269000000          Estadual
10302131262880000    339039              0269000000          Estadual
10302131262880000    339033              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Eliane Barreto Pombeiro
Endereço: R Pe Dehon, Bairro: Hauer, 195

CEP. 81630-090 - Curitiba/PR
Email: eliane-pb@hotmail.com, eliane-pb@uol.com.br
Telefone: (41) 88036148
Nome: Juliane Schunke Simas Dressel
Endereço: Tv S José, Bairro: Anita Garibaldi, 282
CEP. 89202-010 - Joinville/SC
Email: juli_dressel@hotmail.com
Telefone: (47) 88041433
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA CEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481709

PORTARIA Nº 20, DE 25 DE JANEIRO DE 2013.
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 647 de 27 de setembro de 2012, 
publicada no DOE nº 32.252 de 01.10.2012.
RESOLVE:
CEDER, a servidora RAQUEL CRISOTOMO - matrícula 54187830/ 
1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, para a 
Secretaria Executiva de Estado de Saúde Pública - SESPA, sem 
ônus para a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna – FPEHCGV, a contar de 28/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA DE LICENÇA PREMIO E LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481759

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 015, DE 22 DE JANEIRO DE 2013.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ELAINE AUGUSTA DAS NEVES FIGUEIREDO
Matrícula: 5737435/ 3
Cargo: MEDICO / FPEHCGV
Período: 15.02.2013 a16. 03.2013
Triênio referente: 19.12.2005 a 18.12.2008
LICENÇA SAÚDE
Laudo: 010/13
Nome: ELZA CLAUDIA FRAGOSO OLIVEIRA
Matrícula: 5829909/ 2
Cargo/ FISIOTERAPEUTA/ Lotação: FPEHCGV
Período: 19.01.2013 a 02.02.2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA DE REVOGAÇÃO E DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481281

PORTARIA N°. 028/2013–SEAS DE 09 DE 
JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a contar de 02/01/2013, a PORTARIA Nº. 1365/ 
2012-SEAS de 13 de setembro de 2012 da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, publicada no DOE Nº. 
32.247 de 24/09/2012.
II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - 
CESAD, a qual emitirá parecer conclusivo com base em toda a 
documentação que compõe o processo de avaliação especial de 
desempenho dos servidores concursados:
_ Dalcimar Santa Rosa Ramos – Matrícula nº 3197115/1 – Titular
_  Vilma da Conceição Correa- Matrícula nº 3199525/ 1 -Titular
_  Ana Maria Leite Costa - Matrícula nº 3198707/1– Titular
_ Candido da Costa Lobo Neto - Matrícula nº 3219453/1 – 
Suplente
_  Elizabeth Feio Boulhosa- Matrícula nº 3204910/ 1– Suplente
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 09 de janeiro de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481493

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
2012/470755, torna público, a adesão à Ata de Registro de Preços, 
referente aos procedimentos: Ata de Registro de Preços - 
Pregão nº. 013/2012-PMC-PP-SRP, promovido pelo município 
de Curuçá/PA para aquisição de fraldas descartáveis geriátricas 
e infantis, na qualidade de órgão carona objetivando atender as 
necessidades das unidades de acolhimento vinculadas a SEAS.
Registre-se, Publique-se.
Belém (PA), 30 de novembro de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTINUA NO CADERNO 6


